
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тарасовская основная общеобразовательная школа 

                                                                                  

ПРИКАЗ 

от 27.07.2022 г     с.Тарасово        №  94 

   

О работе Центра образования естественно-научной и технологической  

направленности «Точка Роста» на 2022-2023 учебный год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации», распоряжением Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01 марта 2019 года МР-23 «Об утверждении методических рекомендаций к 

обновлению материально-технической базы, с целью реализации основных и дополни-

тельных образовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического, гу-

манитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных катего-

рий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», в целях создания усло-

вий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего об-

щего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразова-

тельных программ цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного профи-

лей; обновления содержания и совершенствование методов обучения предметных обла-

стей «Математика и информатика», «Естественнонаучные предметы», и приказа МБОУ 

Тарасовской ООШ от 31.03.2022 г. № 48 «О создании Центра образования естественно-

научной и технологической направленности «Точка Роста»» (далее - Центр), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план дополнительного образования, реализуемый на ба-

зе Центра. (Приложение 1) 

2. Утвердить рабочие программы дополнительного образования, реализуемые 

на базе Центра. 

3. В соответствии с утвержденным учебным планом центра на 2022 -2023 

учебный год педагогическим работникам назначить нагрузку. (Приложение 

2) 

4. Утвердить план методической работы Центра образования естественнона-

учного профиля «Точка роста» на базе МБОУ Тарасовская  ООШ. (Прило-

жение 3) 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы     

              

 

И.И.Сибатова 

 

 



Приложение 1.  

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Директор школы 

Сибатова И.И.     

 
Учебный план дополнительного образования 

Центра естественнонаучного профиля «Точка роста» 

МБОУ Тарасовской ООШ  

на 2022 - 2023 учебный год 

 

Направление Наименование 

кружка 

Клас-

сы 

Количе-

ство 

групп 

Количество 

часов в не-

делю на 1 

группу 

Количество 

часов в год 

на 1 группу 

Естественнонауч-

ное 

Химия и жизнь 8-9 

класс 

1 2 68 

Юный  

исследователь 

(факультатив) 

7 класс 1 1 34 

Естественнонауч-

ная лаборатория 

6-9 

класс 

1 2 68 

Удивительное ря-

дом 

1-4 

класс 

2 1 34 

Техническое Робототехника 5-6 

класс 

2 1 34 

Открытый мир 5-9 

клас-

сы 

1 2 68 

Занимательная  

информатика 

8-9 

клас-

сы 

1 1 34 

Общеинтеллекту-

альное 

Информационная 

культура 

3,4,7 3 1 34 

Умники и умницы 4 1 1 34 

Финзнайка  5 1 1 34 

Общекультурное Разговор о пра-

вильном питании 

1-4 

класс 

1 1 34 

Золотые ручки 6-9 

клас-

сы 

1 2 68 

Социальное Волонтерский  

отряд 

5-9 

класс 

1 2 68 

ЮИД 3-4 

клас-

сы 

1 4 136 

Духовно - нрав-

ственное 

Поиск 5-9 

класс 

1 1 34 

Я подросток. Я 

имею право 

(правовой отряд) 

8 класс 1 1 34 



 

Приложение 2.  

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Директор школы 

Сибатова И.И.     

 
 

Нагрузка  педагогических работников МБОУ Тарасовской ООШ, 

 ведущих кружки в 2022-2023 учебном году 

 
№ Ф.И.О. педагога Наименование  

кружка 

Классы Количество  

часов 

1.  Павлова Татьяна Павловна Химия и жизнь 8-9 класс 2 
2.  Павлова Татьяна Павловна Юный  

Исследователь (ф) 

7 класс 1 

3.  Павлова Татьяна Павловна Естественнонаучная 

лаборатория 

6-9 класс 2 

4.  Насипова Елена Викторовна Удивительное рядом 1-2 класс 2 
5.  Башков Олег Владимирович Робототехника 5-6 класс 2 
6.  Насипова Елена Викторовна Открытый мир 5-9 классы 2 
7.  Башков Олег Владимирович Занимательная  

информатика 

8-9 классы 1 

8.  Короткова Ольга Аркадьевна Информационная 

культура 

3,4,7 3 

9.  Батаргина Ольга Валентиновна Умники и умницы 4 1 
10.  Терсинских Алина Игоревна Разговор о правиль-

ном питании 

1-4 класс 3 

11.  Осинкина Алевтина Анатольевна Золотые ручки 1-6 классы 2 
12.  Терсинских Алина Игоревна Волонтерский  

отряд 

5-9 

класс 

1 

13.  Батаргина Ольга Валентиновна ЮИД 3-4 классы 4 
14.  Терсинских Алина Игоревна Поиск 5-9 класс 2 
15.  Варданян Елена Николаевна Я подросток. Я имею 

право 

8 класс 1 

16.  Варданян Елена Николаевна Финзнайка  5 1 

 

 

 

  



Приложение 3.  

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Директор школы 

Сибатова И.И.     

 
ПЛАН 

методической работы Центра  

естественнонаучного профиля «Точка роста»  

МБОУ Тарасовской ООШ  

на 2022-2023 учебный год 
 

№ Содержание деятельности Сроки Ответственные Результат 

1 Заседание малого педагогического 

совета педагогов Центра «Точка 

роста» 

 Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Приказ директора 

об утверждении 

учебного плана, 

расписания круж-

ков, дополнитель-

ных образователь-

ных программ 

«Точка роста» 

2 Курсы повышения квалификации 

педагогов Центра «Точка роста» 

май – 

июнь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Все педагоги Цен-

тра «Точка роста» 

получат документы 

о повышении ква-

лификации 

3 Открытие Центра «Точка роста» сентябрь 

2022 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Информационное 

сопровождение в 

СМИ и соцсетях 

4. Проведение родительского собра-

ния с презентацией Центра «Точка 

роста» 

сентябрь 

– ок-

тябрь 

2022 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Протокол родитель-

ского собрания 

5 Презентация кружков октябрь 

2022 

Руководители 

кружков 

Запись учащихся в 

кружки, отзывы 

6 Всероссийская олимпиада школь-

ников (Школьный этап) по пред-

метам: физика, химия, биология, 

информатика на базе Центра «Точ-

ка роста» 

октябрь 

– ноябрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя - 

предметники 

Протоколы школь-

ного тура олимпиад 

7 Всероссийская олимпиада школь-

ников (муниципальный этап) по 

предметам: физика, химия, биоло-

гия, информатика на базе Центра 

«Точка роста» 

ноябрь – 

декабрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Протоколы муници-

пального тура 

олимпиад 

8 Презентация работы Центра «Точ-

ка роста» 

март Заместитель 

директора по 

УВР 

Районное выездное 

заседание 

9 Подведение итогов работы Центра 

«Точка роста» 

апрель -

май 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

Анкетирование де-

тей, публикация в 

СМИ 

 



 


